
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
SÁBADO, 24 A SEGUNDA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2024 

-ACHA-SE ABERTO NA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI-SP:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 027/2024 (EDITAL 152/2024). Objeto: Substituição de 
material filtrante – ETA-1. Abertura das Propostas: 09/09/2024, às 08:30h. Início da 
Fase de Lances: 09/09/2024, às 09:00h. Acesso: bllcompras.com. Capivari, 23 de 
agosto de 2024. LUÍS FELIPE RUSIGNELLI – Secretária Municipal de Projetos, 
Convênios e Captação de Recursos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2024
PROCESSO Nº 134/2024 DISPENSA ELETRÔNICA Nº 50/2024

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E DOTADA DE CORPO 
TÉCNICO CAPAZ DE EXECUTAR AS OBRAS NO CANTEIRO DO CONJUNTO 
HABITACIONAL JOSÉ VITOR ALVES DA COSTA” 
FORNECEDOR: B4 CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 54.422.954/0001-11
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 15.143,10 (quinze mil cento e quarenta e três mil reais 
e dez centavos).

Santo Antônio da Alegria, 23 de agosto de 2024.
RICARDO DA SILVA SOBRINHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Louveira informa que realizará o Pregão Eletrônico nº 088/2024, 
objetivando a contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de geração/transformação de energia pertencentes ao município de Louveira, no 
dia 09 de setembro de 2024, às 09:00 horas. O edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados na internet, nos endereços eletrônicos www.novobbmnet.com.br e 
www.louveira.sp.gov.br. Outras informações pelo telefone (19) 3878-9700. Louveira, 23 de 
agosto de 2024. KLEBER RODRIGO DOS SANTOS ARRUDA - Secretário de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA, ESTADO DE SÃO PAULO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE CONTRATO E LICITAÇÕES NOS TERMOS DA LEI 
14.133/2021, ART. 72 II E SUAS ALTERAÇÕES.
PROCESSO Nº 139/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2024
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RADIOLOGIA NO HOSPITAL SANTO
ANTONIO DE PAULA”
FORNECEDOR: AGUIAR RESOLUSÕES LTDA
CNPJ Nº 56.120.969/0001-50 
VALOR TOTAL CONTRATADO R$ 59.887,36 (cinquenta e nove mil e oitocentos e oitenta e sete 
reais e trinta e seis centavos), anual. Santo Antônio da Alegria, 23 de agosto de 2024 
RICARDO DA SILVA SOBRINHO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANALÂNDIA
Aviso de Licitação – Edital 10 – Pregão 05/2024

O Município da Estância Climática de Analândia, Estado de São Paulo, torna público para quem 
possa interessar, que no dia 10 de setembro de 2024, às 09h00min, na sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal, sita à Avenida 04, 381 – Centro, será realizada Licitação, aberta através 
do Edital nº 10/2024 na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MAIOR DESCONTO, tendo como 
objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento 
e gerenciamento de Vale-Alimentação e Vale-Farmácia, por meio de Cartão Eletrônico/
Magnético com chip de segurança e senha individual, e aplicativo para IOS e Android e para 
pagamento via QR Code, para recarga mensal, destinado à aquisição de gêneros alimentícios 
e medicamentos para os funcionários de acordo com a demanda do município, conforme 
padrões e especificações do Anexo I – Termo de Referência. O certame ocorrerá através da 
plataforma de Sistema de Pregão Eletrônico (licitações) da Bolsa de Licitações e Leilões do 
Brasil – BLL Compras (https://bll.org.br/). O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser 
retirados ou consultados no Paço Municipal, à Avenida 04, 381, Centro, de segunda à sexta-feira das 
09:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas ou no site oficial da Prefeitura – www.analandia.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (19) 3566.9090 ou ainda através do e-mail: licitacoes@analandia.
sp.gov.br. Analândia, aos 23 de agosto de 2024. André Luiz Bertole – Licitações.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de produtos alimenta-
res de gêneros secos para atender as secretarias municipais de Cravinhos; conforme 
especi cações e quantidades contidas em Edital completo. O edital encontra-se à disposi-
ção no Portal www.cravinhos.sp.gov.br e plataforma www.bllcompras.org.br. Endere-
ço: Rua Tiradentes, nº 253. Entrega e abertura das propostas: Dia: 10/09/2024 às 9:00 
horas. Cravinhos, 23 de agosto de 2024. (a) Itamar Gomes Bueno - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 135/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 48/2024
Objeto: Registro de preço para aquisição de Hidrômetros. Data de cadastro das Propostas e 
disputa de lances 06.09.2024 a partir das 09:00 horas. Informações poderão ser obtidas no 
endereço eletrônico pregaoeletronico@jardinopolis.sp.gov.br

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais de Arandu

PORTARIA N. 15/2024, DE 22 DE AGOSTO DE 2024.
(Dispõe sobre a retificação da portaria nº 13/2024, e dá outras providências). MARCIA REGINA 
AMARAL BERTOLANI, Presidente da Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Arandu – CAPSMAR, do Município de Arandu, do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, Onde leu-se: PORTARIA N. 13/2024, DE 14 DE AGOSTO DE 
2024. (Dispõe sobre ... da Sra. ALICIO PEREIRA, e dá outras providências). ... CONSIDERANDO o 
falecimento da Sra. ALICIO PEREIRA, ocorrido no dia 11 de agosto de 2023; R E S O L V E: Art. 1º – 
Fica encerrado o benefício de APOSENTADORIA da Sra. ALICIO PEREIRA, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. n. XX.XXX.XX-X e do CPF XXX.XXX.XXX-XX, em virtude de seu falecimento. 
Leia-se: PORTARIA N. 13/2024, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. (Dispõe sobre o encerramento 
do benefício de aposentadoria em virtude do falecimento do Sr. ALICIO PEREIRA, e dá outras 
providências). MARCIA REGINA AMARAL BERTOLANI, Presidente da Caixa de Aposentadoria e 
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu – CAPSMAR, do Município de Arandu, 
do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o falecimento do Sr. 
ALICIO PEREIRA, ocorrido no dia 11 de agosto de 2024; R E S O L V E: Art. 1º – Fica encerrado o 
benefício de APOSENTADORIA do Sr. ALICIO PEREIRA, portador da Cédula de Identidade R.G. 
n. XX.XXX.XX-X e do CPF XXX.XXX.XXX-XX, em virtude de seu falecimento. Art. 2º. – Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos desde 11 de agosto de 2024. 
Arandu, em 22 de agosto de 2024. MARCIA REGINA AMARAL BERTOLANI - PRESIDENTE DA 
CAPSMAR. Publicada e Registrada na Secretaria da Caixa de Aposentadoria e Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais de Arandu, em igual data.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA I DE PACAEMBU
EXTRATO DE EDITAL

Edital nº 90022/24-CDPIPAC. Processo Administrativo: 006.00283439/2024-84. Código Único: 
20240805325. Local: Rodovia Vicinal Prefeito Kouitiro Sato, Km 07+600 metros - Bairro Córrego 
Olímpia, na cidade de Pacaembu, Estado de São Paulo. Órgão: Secretaria da Administração 
Penitenciária. Unidade Compradora UASG: 380274 – Centro de Detenção Provisória I  de 
Pacaembu. Modalidade da contratação: Pregão  Eletrônico. Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 
28, I. Tipo: Edital. Modo de Disputa: Aberto. Registro de preço: Não. Data de início de recebimento 
de propostas: 27/08/2024 às 09 h (horário de Brasília). Data de fim de recebimento de propostas: 
06/09/2024 às 09 hr (horário de Brasília). Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis para 
os meses de Setembro a Dezembro de 2024. Valor total estimado da contratação: R$ 306.079,10 
(Trezentos e seis mil, setenta e nove reais e dez centavos). Data da Sessão Pública: 06/09/2024 às 
09h (Horário de Brasília). Critério de Julgamento: menor preço por item. PREFERÊNCIA ME/EPP/
EQUIPARADAS: Sim/Não. Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br. Compras.gov.br - O maior 
site de compras públicas do Brasil / www.compras.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 - PROCESSO Nº 57/2024
A Prefeitura Municipal de Dourado/SP, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará a licitação na modalidade Pregão (Eletrônico) do tipo Menor Preço, que tem por 
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA CONTROLE DE ACESSO, DIURNA E NOTURNA, 
VISANDO A SEGURANÇA DAS ESCOLAS E DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DA CIDADE 
DE DOURADO/SP, de acordo com as especificações constantes no Anexo I, e especificações 
deste Edital. O Edital completo poderá ser baixado gratuitamente no site www.dourado.sp.gov.
br ou dourado.sp.gov.br/comprasedital. O cadastramento das propostas e dos documentos de 
habilitação será das 09:00h do dia 02/09/2024 até as 08:00h do dia 10/09/2024.Os lances se 
iniciarão as 09:00 do dia 10/09/2024.

Dourado/SP, 23/08/2024.
GINO JOSE TORREZAN 

Prefeito Municipal
LAIS FERNANDA LOZANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024 - PROCESSO Nº 62/2024
A Prefeitura Municipal de Dourado/SP, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará a licitação na modalidade Pregão (Eletrônico) do tipo Menor Preço, que tem por objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS) PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO PRONTO 
SOCORRO MUNICIPAL DE DOURADO, de acordo com as especificações constantes no Anexo 
I, e especificações deste Edital. O Edital completo poderá ser baixado gratuitamente no site www.
dourado.sp.gov.br ou dourado.sp.gov.br/comprasedital. O cadastramento das propostas e dos 
documentos de habilitação será das 09:00h do dia 28/08/2024 até as 08:00h do dia 05/09/2024.Os 
lances se iniciarão as 09:00 do dia 05/09/2024.

Dourado/SP, 23/08/2024.
GINO JOSE TORREZAN 

Prefeito Municipal
LAIS FERNANDA LOZANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO

EDITAL
Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde- Departamento Regional de Saúde de Campi-
nas – DRS VII, a licitação na Modalidade Pregão Eletrônico  nº 61/2024, referente ao processo 
nº  024.00044684/2024-50, Aquisição de medicamento para atendimento de demanda judi-
cial por intermédio do Sistema Eletrônico de Contratações denominado “compras.gov.br”, cuja 
abertura está marcada para o dia 09/09/2024 às 09h00min. Os interessados em participar do 
certame deverão acessar a partir de 26/08/2024, o site www.pncp.gov.br, mediante a obtenção 
de senha de acesso ao sistema e credenciamento se seus representantes. O Edital da presente 
licitação encontra-se disponível no site.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE CAMPINAS - DRS VII

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – PROCESSO Nº 044/2024 (RESUMIDO). CRE-
DENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE HERCULANDIA - SP. Os documentos previstos no edital de credenciamento 
poderão ser enviados a partir das 08h00min do dia 28/08/2024. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no Depto de Licitação, no Paço Municipal, Rua Euclides da Cunha, nº 308 (centro), nesta 
cidade de Herculândia (SP), ou através do telefone (0XX14) 3486-9090, de segunda a sexta-feira, 
das 07h30min às 11h30min e dás 13h às 16h, no site www.herculandia.sp.gov.br   

HERCULANDIA/SP, 23 DE AGOSTO DE 2024.
PAULO SERGIO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 010/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2024 (RESUMIDO). Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEITES E SUPLEMENTOS PARA 
PACIENTES ATENDIDOS PELO CENTRO DE SAÚDE, AS UNIDADES DE SAÚDE E PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE HERCULÂNDIA, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. ONDE LÊ-SE: Abertura: 09/05/2024, às 9h; LEIA-SE: Abertura: 05/09/2024, às 09h

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Pregão Eletrônico Nº 77/24, Edital Nº 99/24, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios para entrega parcelada. Os cadastros das Propostas 
serão recebidos até o dia 11/09/24, às 8h50, na página eletrônica da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias (www.novobbmnet.com.br). O edital fica disponível na S. de Licitações - Av. 
Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.
novobbmnet.com.br. Informações: tel.(11)3183-0655. Adriana O. Schiavinatto - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Pregão Eletrônico Nº 78/24, Edital Nº 100/24, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: 
Aquisição de cimento CP II, para entrega parcelada. Os cadastros das Propostas serão 
recebidos até o dia 12/09/24, às 8h50, na página eletrônica da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias (www.novobbmnet.com.br ). O edital fica disponível na S. de Licitações - 
Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e 
www.novobbmnet.com.br. Informações: tel. (11) 3183-0655. Adriana Stocco - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Pregão Eletrônico Nº 79/24, Edital Nº 101/24, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: 
Aquisição de máquina de costura para entrega imediata. Os cadastros das Propostas 
serão recebidos até o dia 13/09/24, às 8h50, na página eletrônica da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias (www.novobbmnet.com.br). O edital fica disponível na S. de Licitações - Av. 
Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.
novobbmnet.com.br. Informações: tel.(11)3183-0655. Adriana O. Schiavinatto - Pregoeira. 

Câmara Municipal de Barueri
CNPJ nº 06.289.000/0001-30

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
 
OBJETO: Prestação dos serviços de controle e combate de vetores e pragas urbanas (cupins, formigas, mosquitos, 
insetos, ratos, animais peçonhentos, etc.) - desinsetização, desratização, nebulização e descupinização para prédio 
principal e anexos da Câmara Municipal de Barueri, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo 
de referência. Data de Início de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Início: 26/08/2024 – 
Encerramento: 09/09/2024 às 08:59h – Sessão Pública: 09/09/2024 às 09h. O Edital estará à disposição para retirada na 
Diretoria de Licitações da Câmara Municipal de Barueri, sito à Alameda Wagih Salles Nemer, n.º 200 - Centro - Barueri - SP 
- fone: (11) 4199-7969 ou nos sites https://bll.org.br e www.barueri.sp.leg.br, a partir da data de início acima indicada.
Barueri, 23 de agosto de 2024. 

FLÁVIA CAVALEIRO RODRIGUES - Secretária de Planejamento e Gestão
SIRLEY APARECIDA DE SOUSA PINHO - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta na Delegacia Seccional de Polícia de Itanhaém/São Paulo, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 90002/2024 Processo SEI n° 058.00070067/2024-95, 
do tipo menor preço, modo de disputa aberto, destinado à aquisição de envelopes para 
evidências, lacres e algemas, sessão pública será realizada no dia 11/09/2024 – às 
10:00h, início do prazo para envio de propostas eletrônicas será dia 27/08/2024, o 
Edital encontra-se disponível nos sites: www.gov.br/compras e e-negociospublicos - 
Imprensa Oficial, maiores informações pelo telefone (13) 3426-4989 ou através do e-mail: 
financas.itanhaem@policiacivil.sp.gov.br

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE ITANHAÉM

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PENITENCIÁRIA DE MARÍLIA
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Edital nº 39/2024 - Pregão Eletrônico: 90024/2024. Processo Administrativo: 006.00266721/2024-
05. Data abertura: 09/09/2024 às 08:00. Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Objeto: 
Aquisição de Materiais de Reforma e Construção para a Unidade Prisional 2024.Unidade 
Compradora: 380125 – Penitenciária de Marília. Modalidade de Contratação: Pregão Eletrônico. 
Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 80/2024.
O município de Cajuru –SP, torna público para conhecimento dos interessados 
no pregão 80/2024 Aquisição de caminhão refrigerado visando atender as 
necessidades de transporte de alimentação escolar desta secretaria municipal 
de educação, que o edital sofrerá alterações. Fica redesignado para o dia 10/09/2024 
as 09:00 horas, a abertura da sessão do pregão eletrônico.

Cajuru, 23 de agosto de 2024 .
Alex Moretini - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2024. MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 014/2024. OBJETO: SELEÇÃO DE FORNECEDORES PELO SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS (SRP), VISANDO FUTURAS E PARCELADAS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMEN-
TOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA, CONFORME 
O TERMO DE REFERÊNCIA. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. FORMA DE EXECUÇÃO: EN-
TREGA PARCELADA. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DO DIA 26/08/2024 ATÉ O 
DIA 06/09/2024, ÀS 08H45MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: DIA 06/09/2024, 
ÀS 09H00MIN. REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. LOCAL: PORTAL BOLSA 
DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL - ENDEREÇO: HTTP://BLL.ORG.BR/ “ACESSO IDENTIFICA-
DO”. O EDITAL COMPLETO E INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ESTARÃO À DISPOSIÇÃO 
AOS INTERESSADOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO GRANDE, SITUADA AVENIDA 
RANGEL PESTANA, Nº 449, NESTA CIDADE, NO HORÁRIO NORMAL DE EXPEDIENTE OU 
PELO E-MAIL: LICITACAO.SALTOGRANDE@GMAIL.COM. E PARA QUE CHEGUE AO CONHE-
CIMENTO DE TODOS, FOI LAVRADO ESTE EDITAL, QUE VAI PUBLICADO NA FORMA DA LEI.

SALTO GRANDE-SP, 23 DE AGOSTO DE 2024. 
MÁRIO LUCIANO ROSA - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO GRANDE-SP

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2024. MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 016/2024. OBJETO: SELEÇÃO DE FORNECEDOR PELO SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS (SRP) VISANDO FUTURAS E PARCELADAS AQUISIÇÕES DE INSUMOS E 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA. TIPO: MENOR 
PREÇO POR ITEM. FORMA DE EXECUÇÃO: ENTREGA PARCELADA. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: A PARTIR DO DIA 23/08/2024 ATÉ O DIA 09/09/2024, ÀS 08H45MIN. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: DIA 09/09/2024, ÀS 09H00MIN. REFERÊNCIA DE 
TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. LOCAL: PORTAL BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL 
– BLL - ENDEREÇO: HTTP://BLL.ORG.BR/ “ACESSO IDENTIFICADO”. O EDITAL COMPLETO 
E INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ESTARÃO À DISPOSIÇÃO AOS INTERESSADOS NA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO GRANDE, SITUADA AVENIDA RANGEL PESTANA, Nº 
449, NESTA CIDADE, NO HORÁRIO NORMAL DE EXPEDIENTE OU PELO E-MAIL: LICITACAO.
SALTOGRANDE@GMAIL.COM. E PARA QUE CHEGUE AO CONHECIMENTO DE TODOS, FOI 
LAVRADO ESTE EDITAL, QUE VAI PUBLICADO NA FORMA DA LEI.

SALTO GRANDE-SP, 23 DE AGOSTO DE 2024. 
MÁRIO LUCIANO ROSA - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO GRANDE-SP

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 077/2024. MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 017/2024. OBJETO: SELEÇÃO DE FORNECEDORES PELO SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS (SRP), VISANDO FUTURAS E PARCELADAS AQUISIÇÕES DE FORMULAS 
INFANTIS, COMPLEMENTOS ALIMENTARES E DIETA ENTERAL, CONFORME O TERMO DE 
REFERÊNCIA. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. FORMA DE EXECUÇÃO: ENTREGA PARCE-
LADA. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DO DIA 23/08/2024 ATÉ O DIA 05/09/2024, 
ÀS 08H45MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: DIA 05/09/2024, ÀS 09H00MIN. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. LOCAL: PORTAL BOLSA DE LICITA-
ÇÕES DO BRASIL – BLL - ENDEREÇO: HTTP://BLL.ORG.BR/ “ACESSO IDENTIFICADO”. O 
EDITAL COMPLETO E INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ESTARÃO À DISPOSIÇÃO AOS 
INTERESSADOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO GRANDE, SITUADA AVENIDA RAN-
GEL PESTANA, Nº 449, NESTA CIDADE, NO HORÁRIO NORMAL DE EXPEDIENTE OU PELO 
E-MAIL: LICITACAO.SALTOGRANDE@GMAIL.COM. E PARA QUE CHEGUE AO CONHECIMEN-
TO DE TODOS, FOI LAVRADO ESTE EDITAL, QUE VAI PUBLICADO NA FORMA DA LEI.

SALTO GRANDE-SP, 23 DE AGOSTO DE 2024. 
MÁRIO LUCIANO ROSA - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO GRANDE-SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 092/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2024
Objeto: contratação de empresa fornecimento de parque infantil. O recebimento das propostas 
será a partir do dia 27 de agosto de 2024 às 08:00h e o encerramento do recebimento será dia 
10 de setembro de 2024 às 13:30h. A abertura da disputa será às 14h00min do dia 10 de 
setembro de 2024. O Edital na integra está disponível na página - www.saosimao.sp.gov.br, 
no link Licitação, ou ainda solicitado pelo telefone (16) 39849070 ou pelo email: licitacao@
saosimao.sp.gov.br. 

Marcos Daniel Bonagamba – Prefeito Municipal.

ERRATA
Documento Dispensa de licitação nº 98/2024. Data da Publicação : 22/08/2024. Página /Edição : A-6 ; 
23/08/2024. Onde se lê :  aquisição de ácido fluossilícico ( flúor). Leia-se : ácido tricloroisocianúrico (cloro)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE QUINTANA comunica aos interessados a realização 
do Pregão Eletrônico Nº 12/2024 – Processo Nº 34/2024 – SCM– ORDEM DE SERVIÇO 

Nº 34/2024 – ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Quintana. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINTANA/SP, PELO PERÍODO DE 12 MESES. ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA: 09/09/2024 às 9:00 horas. Edital completo e demais informações no Setor 
de Compras e Material na Prefeitura Municipal de Quintana de segunda à sexta-feira das 9:00 ás 
11:00 horas e das 13:30 horas às 16:00 horas. Quintana – SP 23 de agosto de 2024 - Fernando 
Itapuã Branco Nunes – Prefeito Municipal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE QUINTANA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 051/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de 
contenção as margens do córrego Lavapés, para suporte da adutora de água tratada da Zona Sul, 
do SAAE Mogi Mirim/SP, de acordo com as especificações e condições do Anexo I – termo de 
referência. DATA DE ABERTURA: 12 de setembro de 2024, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 052/2024
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de caldeiraria a ser 
utilizado no serviço de manutenção mecânica, corretiva e preventiva, dos equipamentos do SAAE 
Mogi Mirim/SP, de acordo com as especificações e condições do Anexo I – termo de referência. 
DATA DE ABERTURA: 13 de setembro de 2024, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 053/2024
OBJETO Registro de preços para futura e eventual aquisição de baterias automotivas para os 
veículos da frota do SAAE Mogi Mirim/SP, de acordo com as especificações e condições do Anexo 
I – termo de referência. DATA DE ABERTURA: 18 de setembro de 2024, às 09 horas.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 035/2024
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de um tanque em polipropileno (PP) com tam-
pa, com capacidade nominal de 10.000 litros, para armazenamento de produto químico, a ser 
instalado na Estação de Tratamento de Água do SAAE Mogi Mirim/SP, de acordo com as espe-
cificações e condições do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA: 17 de 
setembro de 2024, às 09 horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados através dos sites: www.saaemogimirim.sp.gov.br e 
www.licitacoes-e2.bb.com.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto ao Setor de Lici-
tações, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos telefones: (19) 3805-9918 ou via e-mail: 
morgana.campos@saaemogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 24 de agosto de 2024.

Paulo Tarso de Souza – Presidente do SAAE Mogi Mirim.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE MOGI MIRIM

Acha-se aberto no Departamento Regional de Saúde de Marília, a licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 90144/2024, referente ao Processo 20240792227, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO PARA ATENDER MANDADO JUDICIAL. A realização do pregão será no dia 05 de 
setembro de 2024, às 09:00 horas, no endereço eletrônico www.compras.sp.gov.br.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE MARÍLIA

Encontra-se aberta no Departamento Regional de Saúde - DRS V Barretos, a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 87/2024, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, 
referente ao Processo n°024.00135969/2024-07 cujo objeto é a Aquisição de materiais para 
atender DRS V.. A data da abertura do certame será no dia 05/09/2024, a partir das 09h00min, 
através do sistema www.comprasnet.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE - DRS V BARRETOS

Encontra-se aberta no Departamento Regional de Saúde - DRS V Barretos, a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 88/2024, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, referente ao 
Processo n°024.00012910/2024- cujo objeto é a Aquisição de medicamentos para atender 
pacientes deste DRS V. A data da abertura do certame será no dia 10/09/2024, a partir das 
09h00min, através do sistema www.comprasnet.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE - DRS V BARRETOS

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90010/2024 – ABERTURA
DIRETORIA DE MATERIAIS - SEÇÃO DE LICITAÇÕES - DM-2

Encontra-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO nº 90010/2024 – Objeto do SEI Processo n° 
21267/2023-35, visando à contratação de ambiente virtual de aprendizagem baseada na plataforma 
Moodle, no modelo SaaS (Software as a Service), incluindo a prestação de serviços técnicos espe-
cializados de implantação, migração de dados e sustentação continuada pelo período de 24 meses. 
A sessão pública será realizada por meio eletrônico no Sistema de Compras do Governo Federal:  
www.gov.br/compras com início previsto para 11/09/2024, às 9h. O edital na íntegra será disponibiliza-
do nos endereços eletrônicos: http://www.gov.br/pncp/pt-br e www.tce.sp.gov.br/licitacao.

PREFEITURA DO CAMPUS USP DE SÃO CARLOS
CNPJ nº 63.025.530/0049-59

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°: 09/2024 – PUSP-SC
LICITAÇÃO GOV.BR N°: 90009/2024 - PROCESSO SEI Nº 154.00004144/2024-85

Torna público o PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2024 – PUSP-SC, menor preço, cujo objeto é a 
Aquisição de materiais de escritório e pedagógico para a Prefeitura do Campus USP de São Carlos, 
da Universidade de São Paulo, conforme especi cações constantes no Edital e seus Anexos, 
disponíveis a partir do dia 26/08/2024, nos endereços: www.gov.br/compras, www.usp.br/licitacoes 
e www.doe.sp.gov.br. O início do Recebimento das Propostas Eletrônicas ocorrerá dia 26/08/2024 a 
partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada para o dia 11/09/2024 às 09h00, no “Portal 
de Compras do Governo Federal” - www.gov.br/compras.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°: 10/2024 – PUSP-SC
LICITAÇÃO GOV.BR N°: 90010/2024 - PROCESSO SEI Nº 154.00004447/2024-06

Torna público o PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2024 – PUSP-SC, menor preço, cujo objeto é a 
aquisição de materiais de construção civil para a Prefeitura do Campus USP de São Carlos, da 
Universidade de São Paulo, conforme especi cações constantes no Edital e seus Anexos, 
disponíveis a partir do dia 26/08/2024, nos endereços: www.gov.br/compras, www.usp.br/licitacoes 
e www.doe.sp.gov.br. O início do Recebimento das Propostas Eletrônicas ocorrerá dia 26/08/2024 a 
partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada para o dia 16/09/2024 às 09h00, no “Portal 
de Compras do Governo Federal” - www.gov.br/compras.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N. 006/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de drenagem 
urbana visando a mitigação de enchentes e melhoria do sistema de escoamento de águas 
pluviais no Complexo Lavapés, atrás das Quadras Três Marias em virtude de inundações 
recorrentes na área que afetam a segurança e o bem estar da população local, bem como 
o ecossistema aquático do lago do município de Mogi Mirim/SP, de acordo com as especifi-
cações técnicas e condições do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO. 
DATA DE ABERTURA: 02 de outubro de 2024, às 09 horas.
O edital estará disponível aos interessados, através dos sites: www.gov.br/compras e www.
mogimirim.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a Secretaria de 
Suprimentos e Qualidade, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos telefones: (19) 
3814.1044/3814.1049/3814.1054.1059/3814.1060 ou via e-mail ssq@mogimirim.sp.gov.br. 
Mogi Mirim, 23 de agosto de 2024. 

LARISSA RODRIGUES VICENTE
Secretária de Suprimentos e Qualidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/2024
OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL BRINDE.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/09/2024, ÀS 08H.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 09/09/2024, ÀS 09H.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 425/2024
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO DIVERSOS
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/09/2024 ÀS 08H00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/09/2024 ÀS 09H00.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 36/2024
OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA DO AUDITÓRIO DO CENTRO CÍVICO.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/10/2024 ÀS 13H30.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/10/2024 ÀS 14H00.
O EDITAL COMPLETO PODERÁ SER OBTIDO PELO ENDEREÇO ELETRÔNI-
CO HTTPS://BNCCOMPRAS.COM/HOME/LOGIN. DÚVIDAS: FONE (19) 3403-
1020. 

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 408/2024

OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITALAR OU 
AMBULATORIAL
COMUNICAMOS QUE, NA QUANTIDADE DO ITEM 20, 

ONDE LÊ-SE: 
15 (QUINZE) UNIDADES 

LEIA-SE:
150 (CENTO E CINQUENTA) UNIDADES. 
AS DEMAIS INFORMAÇÕES FICAM INALTERADAS. DIANTE DO EXPOSTO, 
INFORMAMOS QUE FICA ALTERADA A DATA DE ABERTURA E DISPUTA DO 
PRESENTE PREGÃO PARA O DIA 11/09/2024 ÀS 08H E 09H, RESPECTIVA-
MENTE. 

PIRACICABA, 23 DE AGOSTO DE 2024.
PRISCILA CAMARGO RODRIGUES GRECCHI

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL-SP
EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 

Comunica-se abertura de Ato para recebimento de propostas para o Registro de pre-
ços para contratação de empresas especializadas no fornecimento de materiais 
e prestação de serviços de manutenção de iluminação pública. O início de re-
cebimento das propostas será no dia 27/08/2024 a partir das 08h e a abertura das 
propostas no dia 10/09/2024 às 08h30min. O referido pregão eletrônico será operado 
na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL Compras.  Edital completo nos sites: 
www.riversul.sp.gov.br e https://bllcompras.com. 

Riversul, 26/08/2024
José Guilherme Gomes 

Pref. Municipal.


		2024-08-23T18:17:15-0700


	EnvelopeID_a2e97178-87cf-490f-b8e9-4617358e24df: DocuSign Envelope ID: B0DA55CA-F033-4CCD-B6DF-BA036CB502E5


